
 

Area Infrastrutture Edilizie e Digitali 
   Ufficio Prevenzione e Sicurezza 

 DECRETO N. __________ 
  
 DEL ___________________ 
 

IL RETTORE 

Visto il vigente Statuto adottato con D.R. n.  960 del 23/12/2016, ai sensi della Legge n. 240/2010; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la tutela della sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro, emanato 
con D.R. n. 336 del 06.04.2009; 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in particolare gli articoli 17, 28, 29 e 18 che 
disciplinano gli obblighi del Datore di Lavoro in materia di valutazione dei rischi e redazione del relativo 
documento; 

Visto il Decreto Ministeriale 5 agosto 1998 n. 363, rubricato “Regolamento recante norme per 
l'individuazione delle particolari esigenze delle università e degli istituti di istruzione universitaria ai fini 
delle norme contenute nel decreto legislativo 19 settembre 1994, n.626, e successive modificazioni ed 
integrazioni”; 

Vista la documentazione tecnica e istruttoria curata dall’Ufficio Prevenzione e Sicurezza con la 
supervisione della R.S.P.P. Ing. Annamaria Della Sala; 

Considerato che il Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) rappresenta l’atto obbligatorio, previsto 
dalla normativa vigente, per la programmazione delle misure di prevenzione e protezione, finalizzate a 
garantire la sicurezza e la salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

Preso atto che gli esiti della valutazione dei rischi per le attività svolte presso la sede di Palazzo del 
Mediterraneo (Sezione 03.00 del DVR) e gli elaborati di carattere generale e comune a tutte le attività 
e tutte le Sedi (Sezioni 00.1, 00.2, 00.3), con nota prot. UNO 24655 del 25/03/2025 sono stati condivisi 
– per opportuna consultazione - con i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) e con i 
Dirigenti in materia di sicurezza, nel rispetto delle procedure previste dalla normativa; 

Considerato che in data 22/04/2025 la R.S.P.P. ha acquisito al prot. di Ateneo n. 27690, per l’adozione 
definitiva, la documentazione conclusiva sottoscritta dal Medico Competente, dalla stessa RSPP e dal 
Datore di Lavoro; 

DECRETA 
 È approvato ed emanato il Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) di Ateneo, con riferimento 

alle sezioni: 
- Sezione 00.1, Aspetti di carattere generale, Organigramma della sicurezza; 
- Sezione 00.2, Elaborato generale dei criteri per la valutazione dei rischi; 
- Sezione 00.3, Documento di valutazione del rischio di infortunio in itinere e rischio stradale; 
- Sezione 03.00, Documento di Valutazione dei rischi, Sede di Palazzo del Mediterraneo; 
- Allegati da 1 a 6 alla Sezione 03.00 (Organico in servizio presso la Sede, Elenco addetti squadre 

di emergenza, Contratti di interesse DVR, Elenco attrezzature centro stampa, Planimetrie 
evacuazione sede, Piano di prescrizioni e miglioramento); 

Tale documentazione, al presente decreto allegata, sarà oggetto di aggiornamenti periodici in 
occasione di modifiche rilevanti delle attività o dell’organizzazione del lavoro; 



 Il DVR, e gli elaborati che lo compongono, sarà custodito presso l’Ufficio Prevenzione e Sicurezza e 
reso disponibile, a richiesta, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. o) del D.lgs. 81/2008; 

 Con successivo Decreto si provvederà ad approvare ed emanare le Sezioni del Documento relative 
alle restanti Sedi dell’Ateneo; 

 L’Ufficio Prevenzione e Sicurezza curerà la diffusione e l’attuazione delle misure previste nel 
documento, in collaborazione con i Dirigenti, i Preposti, i Responsabili delle attività di didattica e 
ricerca in laboratorio, altresì con la collaborazione dei lavoratori incaricati alla gestione delle 
emergenze; 

 Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo ufficiale e sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Salute 
e Sicurezza”. 
 
      Il Rettore 
         Prof. Roberto Tottoli 
 
 
 

Unità Organizzativa di I livello: 
Area Infrastrutture Edilizie e Digitali (ARIE 00) 
Dirigente Capo Area: Ing. Antonio Frappola 
Unità Organizzativa di III livello responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Prevenzione e Sicurezza (ARIE 03) 
Capo Ufficio: Ing. Annamaria Della Sala 

 
 
 
 
 
Affisso all’Albo prot. _________ Rep. n. ____ del ________ 


		2025-04-23T17:16:59+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-04-24T12:26:33+0200
	IT
	Roberto Tottoli




